Edição 577 | Ano 2023
05 de maio de 2023

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
AVISO

AVISO DE TERMO ADITIVO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
AVISO DE RESCISÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
AVISO DE RESCISÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO - DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 037/2023 - CONTRATO N° 118/2023
AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO - DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 038/2023 - CONTRATO N° 119/2023
AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO - DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 039/2023 - CONTRATO N° 121/2023
AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO - DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 040/2023 - CONTRATO N° 122/2023
AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO - DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 041/2023 - CONTRATO N° 123/2023
AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO - DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 042/2023 - CONTRATO N° 124/2023

PORTARIA
PORTARIA N° 015/2023 - SEDUC . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DECRETO
DECRETO N° 089/2023 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: UTERW9DR-MEUVMCAU-IHYO49HG-GG7BLUEU
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA

CNPJ – 13.885.231/0001-71

Praça Monsenhor Zacarias Luz, Centro Administrativo, Esplanada-BA, CEP 48.370-000

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 056-2023

O Prefeito Municipal de Esplanada, no uso de suas atribuições, torna público o PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº 056-2023. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADAPARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE ENGENHARIA NA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA, SOB REGIME DE EMPREITADA POR PREÇO
GLOBAL, PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
ENGENHARIA NA EXECUÇÃO DA REFORMA DO CAMPO DE FUTEBOL NO BAIRRO DO TIMBÓ DO MUNICÍPIO DE
ESPLANADA-BA, COM FORNECIMENTO DE MÃO-DE-OBRA E MATERIAL, CONFORME CONTRATO DE REPASSE Nº
920607/2021/MCIDADANIA/CAIXA. Supressão legal ao valor inicial do contrato detalhado em planilhas orçamentárias nos
autos do processo, suprimindo o percentual aproximado de 2,131%, do contrato original que resulta no valor de R$ 11.347,66
(onze mil, trezentos e quarenta e sete reais e sessenta e seis centavos), perfazendo um novo valor global de R$
479.715,30 (quatrocentos e setenta e nove mil, setecentos e quinze reais e trinta centavos) ao Contrato n.º 056-2023.
Vigência: 01/11/2023. Fornecedor: GAM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA, inscrito no CNPJ sob nº 37.759.186/0001-77.
Data: 03/05/2023. Fundamentação: art. 65, II §1º da Lei 8.666/93. JOSÉ NAUDINHO ALVES DOS SANTOS. Prefeito
Municipal de Esplanada.

Edição 577 | Ano 2023
05 de maio de 2023

Página 3

AVISO DE TERMOADITIVO

Certificação Digital: UTERW9DR-MEUVMCAU-IHYO49HG-GG7BLUEU
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada

                           ESTADO DA BAHIA

            PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA

            CNPJ – 13.885.231/0001-71

Praça Monsenhor Zacarias Luz, Centro Administrativo,
Esplanada-BA, CEP 48.370-000, (75) 3413-7500

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 174/2022

O Prefeito Municipal de Esplanada, no uso de suas atribuições, torna público o PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE
PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL: CREDENCIAMENTO N° 002/2022 / CONTRATO N° 174/2022. Objeto:
CREDENCIAMENTO DE PROFISSIONAIS LIBERAIS GRADUADOS EM NUTRIÇÃO PARA ATENDER AS
DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ESPLANADA - BA. Vigência:
06/05/2023 a 05/05/2024. Fornecedor: MEIRE CAMPOS AMORIM inscrito no CPF sob n° 893.962.785-72. Data:
04/05/2023. Valor: R$ 44.400,00 (quarenta e quatro mil e quatrocentos reais). Fundamentação: art. 57 da Lei
8.666/93. JOSÉ NAUDINHO ALVES DOS SANTOS. Prefeito Municipal de Esplanada.

Edição 577 | Ano 2023
05 de maio de 2023

Página 4

Certificação Digital: UTERW9DR-MEUVMCAU-IHYO49HG-GG7BLUEU
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada

                       ESTADO DA BAHIA

                       PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA

                       CNPJ Nº 13.885.231/0001-71

Praça Monsenhor Zacarias Luz, Centro Administrativo, Esplanada-BA, CEP 48.370-000

DISTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO N° 020/2022

O Prefeito Municipal de Esplanada, no uso de suas atribuições, torna público a RESCISÃO
DO TERMO DE CREDENCIAMENTO, com fundamento no art. 78, XII da Lei nº 8.666/93, AO
TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 020/2022. Objeto: CREDENCIAMENTO DE
PROFISSIONAIS LIBERAIS, MÉDICOS (PESSOA FÍSICA OU JURÍDICA) PARA ATENDER
AS NECESSIDADES DOS PROGRAMAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO
MUNICÍPIO DE ESPLANADA - BA. Termo de Credenciamento Nº 020/2022. Fornecedor:
RSM ABP SERVIÇOS MÉDICOS LTDA. CNPJ n°: 44.352.379/0001-74: Data: 24/04/2023.
JOSÉ NAUDINHO ALVES DOS SANTOS. Prefeito Municipal de Esplanada

Livia Maria Caldas Ribeiro
(RSM ABP SERVIÇOS MÉDICOS LTDA. CNPJ n°
44.352.379/0001-74)

CRM/BA 28864, RG n°
0671110411 SSP/BA e
CPF n° 781.663.905-82

SAMU
MÉDICO

PLANTONISTA

Edição 577 | Ano 2023
05 de maio de 2023

Página 5

AVISO DE RESCISÃO

Certificação Digital: UTERW9DR-MEUVMCAU-IHYO49HG-GG7BLUEU
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada

                       ESTADO DA BAHIA

                       PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA

                       CNPJ Nº 13.885.231/0001-71

Praça Monsenhor Zacarias Luz, Centro Administrativo, Esplanada-BA, CEP 48.370-000

DISTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO N° 039/2023

O Prefeito Municipal de Esplanada, no uso de suas atribuições, torna público a RESCISÃO
DO TERMO DE CREDENCIAMENTO, com fundamento no art. 78, XII da Lei nº 8.666/93, AO
TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 039/2023. Objeto: CREDENCIAMENTO DE
PROFISSIONAIS, PESSOA FÍSICA E/OU JURÍDICA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE SAÚDE E APOIO DIAGNÓSTICO NO CADASTRO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE -
SUS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS PROGRAMAS DA SECRETARIA DE
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ESPLANADA - BA. Termo de Credenciamento Nº 039/2023.
Fornecedor: DAIANY COSTA DE JESUS DOS SANTOS. CPF n°: 057.572.695-45: Data:
27/04/2023. JOSÉ NAUDINHO ALVES DOS SANTOS. Prefeito Municipal de Esplanada

Edição 577 | Ano 2023
05 de maio de 2023

Página 6

AVISO DE RESCISÃO

Certificação Digital: UTERW9DR-MEUVMCAU-IHYO49HG-GG7BLUEU
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA

CNPJ n°: 13.885.231/0001-71

Praça Monsenhor Zacarias Luz, Centro Administrativo, Esplanada-BA - CEP 48.370-000

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA
CNPJ nº 13.885.231/0001-71

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 037/2023

CONTRATO Nº 118/2023

O Prefeito Municipal de Esplanada, no uso de suas atribuições, torna pública a Contratação: Licitação: Processo Administrativo nº
060/2023. Modalidade: Dispensa de Licitação por Valor N° 037/2023. Objeto CONTRATAÇÃO DE UMA EMPRESA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA CONSISTENTES NA EXECUÇÃO DE SONDAGEM NAS FUTURAS
INSTALAÇÕES DA PRAÇA DO TIMBÓ E DO CAMPO DO TIMBÓ, NO MUNICÍPIO DE ESPLANADA-BA.  Vigência: a partir de
18/04/2023 até 17/07/2023. Recurso Orçamentário: 1901 – 2050 - 3.3.90.39.00. Contrato Nº 118/2023. Fornecedor: THOR
CONSTRUCOES E EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ: 27.927.434/0001-98. Data: 18/04/2023. Valor Global Estimado: R$
28.535,00 (vinte e oito mil e quinhentos e trinta e cinco reais). José Naudinho Alves dos Santos. Prefeito Municipal de Esplanada.

Edição 577 | Ano 2023
05 de maio de 2023

Página 7

AVISO DE EXTRATODE CONTRATO - DISPENSADE LICITAÇÃON° 037/2023 - CONTRATON° 118/2023

Certificação Digital: UTERW9DR-MEUVMCAU-IHYO49HG-GG7BLUEU
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA

CNPJ n°: 13.885.231/0001-71

Praça Monsenhor Zacarias Luz, Centro Administrativo, Esplanada-BA, CEP 48.370-000

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA
CNPJ nº 13.885.231/0001-71

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 038/2023

CONTRATO Nº 119/2023

O Prefeito Municipal de Esplanada, no uso de suas atribuições, torna pública a Contratação: Licitação:
Processo Administrativo nº 064/2023. Modalidade: Dispensa de Licitação N° 038/2023. Objeto:
LOCAÇÃO DE IMÓVEL TENDO COMO BENEFICIÁRIO(A)  O(A) SR(A). NUBIA DE JESUS SANTOS,
CIDADÃO(Ã) EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL NO MUNICIPIO DE ESPLANADA -
BAHIA.  Vigência: 06 (seis) meses. Recurso Orçamentário: 1502 – 2050 – 3.3.90.32.00 - 15000000.
Contrato Nº 119/2023. Fornecedor: REIDCLECIA DE OLIVEIRA GOMES. CPF/CNPJ: 064.248.655-78:
Data: 20/04/2023. Valor Global: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais), sendo seu valor mensal de R$
250,00 (duzentos e cinquenta reais). JOSÉ NAUDINHO ALVES DOS SANTOS. Prefeito Municipal de
Esplanada.

Edição 577 | Ano 2023
05 de maio de 2023

Página 8

AVISO DE EXTRATODE CONTRATO - DISPENSADE LICITAÇÃON° 038/2023 - CONTRATON° 119/2023

Certificação Digital: UTERW9DR-MEUVMCAU-IHYO49HG-GG7BLUEU
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA

CNPJ n°: 13.885.231/0001-71

Praça Monsenhor Zacarias Luz, Centro Administrativo, Esplanada-BA - CEP 48.370-000

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA
CNPJ nº 13.885.231/0001-71

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 039/2023

CONTRATO Nº 121/2023

O Prefeito Municipal de Esplanada, no uso de suas atribuições, torna pública a Contratação: Licitação: Processo Administrativo nº

066/2023. Modalidade: Dispensa de Licitação por Valor N° 039/2023. Objeto CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA
ESPECIALIZADA, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS CONSISTENTES NO PROCESSO DE ESCOLHA DO
CONSELHO TUTELAR DO MUNICÍPIO DE ESPLANADA-BA.  Vigência: a partir de 27/04/2023 até 27/04/2024. Recurso

Orçamentário: 1503 – 2018 - 3.3.90.39.00 – Fonte 1500. Contrato Nº 121/2023. Fornecedor: SAOLI CONSULTORIA E
ASSESSORIA LTDA, CNPJ: 42.848.229/0001-20. Data: 27/04/2023. Valor Global Estimado: R$ 15.000,00 (quinze mil reais). José

Naudinho Alves dos Santos. Prefeito Municipal de Esplanada.

Edição 577 | Ano 2023
05 de maio de 2023

Página 9

AVISO DE EXTRATODE CONTRATO - DISPENSADE LICITAÇÃON° 039/2023 - CONTRATON° 121/2023

Certificação Digital: UTERW9DR-MEUVMCAU-IHYO49HG-GG7BLUEU
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA

CNPJ n°: 13.885.231/0001-71

Praça Monsenhor Zacarias Luz, Centro Administrativo, Esplanada-BA, CEP 48.370-000

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA

CNPJ nº 13.885.231/0001-71

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 040/2023
CONTRATO Nº 122/2023

O Prefeito Municipal de Esplanada, no uso de suas atribuições, torna pública a Contratação: Licitação:
Processo Administrativo nº 067/2023. Modalidade: Dispensa de Licitação N° 040/2023. Objeto:
LOCAÇÃO DE IMÓVEL TENDO COMO BENEFICIÁRIO(A)  O(A) SR(A). SEVERINO BATISTA,
CIDADÃO(Ã) EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL NO MUNICIPIO DE ESPLANADA -
BAHIA.  Vigência: 06 (seis) meses. Recurso Orçamentário: 1502 – 2050 – 3.3.90.32.00 - 15000000.
Contrato Nº 122/2023. Fornecedor: MARIA JOSÉ ANDRADE DOS SANTOS. CPF/CNPJ: 895.219.435-
72: Data: 27/04/2023. Valor Global: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais), sendo seu valor mensal de
R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais). JOSÉ NAUDINHO ALVES DOS SANTOS. Prefeito Municipal de
Esplanada.

Edição 577 | Ano 2023
05 de maio de 2023

Página 10

AVISO DE EXTRATODE CONTRATO - DISPENSADE LICITAÇÃON° 040/2023 - CONTRATON° 122/2023

Certificação Digital: UTERW9DR-MEUVMCAU-IHYO49HG-GG7BLUEU
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA
CNPJ n°: 13.885.231/0001-71

Praça Monsenhor Zacarias Luz, Centro Administrativo, Esplanada-BA, CEP 48.370-000

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA

CNPJ nº 13.885.231/0001-71

DISPENSA DE LICITAÇÃO EM RAZÃO DO VALOR N° 041/2023
CONTRATO Nº 123/2023

O Prefeito Municipal de Esplanada, no uso de suas atribuições, torna pública a Contratação:
Licitação: Processo Administrativo nº 069/2023. Modalidade: DISPENSA DE LICITAÇÃO EM
RAZÃO DO VALOR N° 041/2023. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA O FORNECIMENTO DE PROTETOR SOLAR PARA ATENDER AS DEMANDAS DA
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ESPLANADA - BAHIA. Vigência: de 28/04/2023 a
28/04/2024. Dotação Orçamentária: Unidade 1302 – Ação 2025 – Elemento 3.3.90.30.00 – Fonte
1500 e 1704. Contrato Nº 123/2023. Fornecedor: FARMÁCIA MULTI LTDA. CNPJ Nº.
18.681.698/0001-13: Data: 28/04/2023. Valor Global Estimado: R$ 17.395,65 (dezessete mil,
trezentos e noventa e cinco reais e sessenta e cinco centavos), referente ao fornecimento do objeto
desta dispensa. JOSÉ NAUDINHO ALVES DOS SANTOS. Prefeito Municipal de Esplanada.

Edição 577 | Ano 2023
05 de maio de 2023

Página 11

AVISO DE EXTRATODE CONTRATO - DISPENSADE LICITAÇÃON° 041/2023 - CONTRATON° 123/2023

Certificação Digital: UTERW9DR-MEUVMCAU-IHYO49HG-GG7BLUEU
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA

CNPJ n°: 13.885.231/0001-71

Praça Monsenhor Zacarias Luz, Centro Administrativo, Esplanada-BA, CEP 48.370-000

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA
CNPJ nº 13.885.231/0001-71

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 042/2023

CONTRATO Nº 124/2023

O Prefeito Municipal de Esplanada, no uso de suas atribuições, torna pública a Contratação: Licitação:
Processo Administrativo nº 070/2023. Modalidade: Dispensa de Licitação N° 042/2023. Objeto:
LOCAÇÃO DE IMÓVEL TENDO COMO BENEFICIÁRIO(A)  O(A) SR(A). LAIANE DOS SANTOS DA
ANUNCIAÇÃO, CIDADÃO(Ã) EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL NO MUNICIPIO DE
ESPLANADA - BAHIA.  Vigência: 06 (seis) meses. Recurso Orçamentário: 1502 – 2050 – 3.3.90.32.00 -
15000000. Contrato Nº 124/2023. Fornecedor: MARIA JOSÉ CONCEIÇÃO REIS. CPF/CNPJ:
143.700.208-08: Data: 28/04/2023. Valor Global: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais), sendo seu
valor mensal de R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais). JOSÉ NAUDINHO ALVES DOS SANTOS.
Prefeito Municipal de Esplanada.

Edição 577 | Ano 2023
05 de maio de 2023

Página 12

AVISO DE EXTRATODE CONTRATO - DISPENSADE LICITAÇÃON° 042/2023 - CONTRATON° 124/2023

Certificação Digital: UTERW9DR-MEUVMCAU-IHYO49HG-GG7BLUEU
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada

Edição 577 | Ano 2023
05 de maio de 2023

Página 13

PORTARIA N° 015/2023 - SEDUC

Certificação Digital: UTERW9DR-MEUVMCAU-IHYO49HG-GG7BLUEU
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA

CNPJ Nº 13.885.231/0001-71

Praça Monsenhor Zacarias Luz s/n – Centro – CEP 48.370-000

DECRETO N° 089/2023, DE 05 DE MAIO DE 2023.

Dispõe sobre a nomeação de Diretor de

Recursos Humanos e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPLANADA, Estado da Bahia, no uso de suas

atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeado o Sr. Rosenildo Machado Souto Araujo, para o cargo de

Diretor de Recursos Humanos, lotado na Secretaria Municipal de Administração.

Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as

disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Esplanada – Bahia, em 05 de maio de 2023.

JOSÉ NAUDINHO ALVES DOS SANTOS
Prefeito Municipal

Edição 577 | Ano 2023
05 de maio de 2023

Página 14

DECRETON° 089/2023

Certificação Digital: UTERW9DR-MEUVMCAU-IHYO49HG-GG7BLUEU
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada

	AVISO
	AVISO DE TERMO ADITIVO
	AVISO DE RESCISÃO
	AVISO DE RESCISÃO
	AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO - DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 037/2023 - CONTRATO N° 118/2023
	AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO - DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 038/2023 - CONTRATO N° 119/2023
	AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO - DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 039/2023 - CONTRATO N° 121/2023
	AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO - DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 040/2023 - CONTRATO N° 122/2023
	AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO - DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 041/2023 - CONTRATO N° 123/2023
	AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO - DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 042/2023 - CONTRATO N° 124/2023

	PORTARIA
	PORTARIA N° 015/2023 - SEDUC

	DECRETO
	DECRETO N° 089/2023

		2023-05-05T14:12:08-0300